sto Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? <sup>in christi nomine per. I. ad instar mortis</sup> Consepulti enim sumus cum illo <sup>igitur</sup> per baptismum in mortem: ut quomodo <sup>ut moriamur si peccato</sup> Christus surrexit a mortuis per gloriam <sup>potens</sup> patris, ita & nos in novitate vite ambulemus. <sup>in spiritu</sup> Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius: simul <sup>ut moriamur si peccato</sup> & resurrectionis erimus. hoc scientes quia, <sup>sicut ille resurrexit</sup> vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat <sup>obnoxium peccato</sup> corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. <sup>liberatio</sup> Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. <sup>velut</sup> Si autem mortui sumus cum Christo: credimus quia simul etiam vivemus cum illo: scientes quod Christus resurgens a mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. <sup>deleat peccatum destruendo</sup> Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit deo. <sup>ad gloriam dei cuius</sup> Ita & vos existimate, vos mortuos quidem <sup>reputate</sup> peccato: viventes autem deo in Christo Iesu. <sup>ut agatis quod vult deo</sup> Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore: ut <sup>propensio ad peccatum</sup> obediatis concupiscentiis eius. <sup>corporis</sup> Sed neque exhibeatis membra vestra, arma iniquitatis <sup>in instrumenta servientia peccati</sup> peccato: sed exhibete vos deo, tanquam ex mortuis viventes: & membra vestra, arma iustitiae deo. <sup>qui prius mortui erant. et nunc vivunt</sup> Peccatum enim vobis non dominabitur. non enim <sup>instrumenta ad usum</sup> sub lege estis: sed sub gratia. <sup>non dicitur abstinere per illud</sup> Quid ergo? <sup>legi obnoxii</sup> Peccabimus quoniam non sumus <sup>participes</sup>

Ioan.  
8. d.  
a. pet.  
a. d

<sup>Subiecti legi</sup> sub lege, sed <sup>grā donati</sup> sub gratia? Absit. An ne-  
scitis quoniā cui exhibetis vos seruos  
ad obediendū: serui eius estis cui obe-  
ditis, siue peccati ad mortem, siue obe-  
ditionis ad iustitiam? Gratias autem  
deo, quōd fuistis serui peccati, obedi-  
stis autem ex corde, in eam formam  
doctrinæ, <sup>7</sup> in quam traditi estis. Libe-  
rati autem à peccato, serui facti estis  
iustitiæ. <sup>8</sup> Humanum dico propter in-  
firmitatem carnis vestræ. sicut enī ex-  
hibuistis mēbra vestra seruire immun-  
ditiae & iniquitati, ad iniquitatem: ita  
nunc exhibete membra vestra seruire  
iustitiæ, in sanctificatione. Cum enim  
serui essetis peccati, <sup>9</sup> liberi fuistis ius-  
titiæ. Quem ergo fructum habuistis  
tunc in illis, in quibus nūc erubescitis?  
Nam finis illorum mors est. Nunc ve-  
ro liberati à peccato, serui autem fa-  
cti deo: habetis fructū vestrum in san-  
ctificationem, finem vero vitam æter-  
nam. Stipēdia enim peccati, mors. gra-  
tia autem dei: vita æterna in Christo  
Iesu domino nostro.

### ARGVMENTVM Cap. 7.

**P**arabola viri & vxoris Iudeos à lege li-  
beros docet, quæ licet in se bona & spirituas  
lis esset, occasione tamen sumpta peccatum au-  
xit. demū vim energiāque habitātis in vno  
quoque peccati manifestat.

b. ij.

7. In quam. id est, in qua estis in-  
stituti.

8. humanum. id est, rem exigo fa-  
cilem qui maiora  
possem, vt scilicet  
tantum iustitiæ  
presteris, quātum  
immunditiæ pre-  
stitistis. vel, q̄ vos  
co vos seruos ius-  
titiæ, humano mo-  
re dico, quo eius il-  
le seruus dicitur,  
cui obedit: etsi ser-  
uire deo regnare  
est: crassi⁹ ergo ho-  
minum more & ru-  
dus loquor.

9. Liberi iusti-  
tiæ. id est liberi ab  
illa nihil ei seruire  
batis.

**1. An ignoratis.** Metaphora viri & vxoris probat illos iam non esse legi obnoxios. quādiu enim viuit vir, obnoxia est legi illius mulier: mortuo autem viro, impune alteri nubit. Ita ante Christum viuēte lege populus Iudæorum, quem veluti vxorem legis facit, ad illius præscriptū obnoxius erat viuere: mortua vero per Christi mortem lege, alteri viro

id est Christo nubere debet. Ait ergo Paulus, mortuo viro iam nō est illius legi mulier obnoxia, sed lex quæ vobis erat vice mariti, mortua est per Christum: nihil ergo iam illi estis obnoxij. At Paulus ne Iudæos offenderet Nō plane inquit, lex mortua est: sed aliud simile, vos mortificati & mortui estis legi: quod perinde est ac si diceret, Lex in vobis mortua est, quippe defecta suis viribus & omni actione in mortuum priuata. Mortificati, inquit, estis per corpus Christi, id est mortem eius.

**2. Essemus in carne.** id est legē carnaliter seruare: nō affectu dei, vel cū carni seruiremus nō spiritui.

**3. Passiones peccatorum,** id est affectus peccandi ex illa primigenia veteris Adæ noxa relictis, *Que*, inquit, per legem erant. id est, per legis inhibitionem, irritabantur & acrius insurgabant.

**4. A lege mortis,** id est Moysi lege, quæ cū viuificare non posset, mortem transgressoribus inferebat. *Quidam* græci codices pro mortis legūe ἀποθνήσκοντες, id est mortui, nos scilicet Legi mortui, (sicut ante dicitur & vos mortificati estis legi) soluti sumus ab illa.

**5. In qua detinebamur** κατεχόμεθα: κατέχεσθαι dicuntur, qui alieno prorsum feruntur arbitrio: vt qui in dei alicuius redacti sunt potestatem, qui illos non sinit suo iure agere, sed pro sua potestate moderatur agitq; quod lubet: talis lex Moysi & mortis, quæ vinctos illos in finitibus ceremonijs tenebat.

CAPVT

VII.

**1. N ignoratis fratres (sciētibus enim legem, loquor)** quia lex

in homine dominatur quanto tempore viuit? Nam quæ sub viro est mulier, viuētē viro, alligata est legi: si autē mortuus fuerit vir ei⁹, soluta est à lege viri. Igitur viuente viro: vocatur adultera si fuerit cū alio viro. si autē mortu⁹ fuerit vir ei⁹, liberata est à lege viri: vt nō sit adultera, si fuerit cum alio viro. Itaq; fratres mei, & vos mortificati estis legi per corpus Christi: vt sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, vt fructificetis deo. Cum enī

**2** essemus in carne: **3** passiones peccatorum quæ per legem erant, operabatur in membris nostris, vt fructificarētur morti. nunc autem soluti sumus **4** à lege mortis **5** in qua detinebamur: ita vt

6. **Vetustate.** vetustas literæ opera hypocritarum, quicquid sine spir<sup>itu</sup> fit, neque ob dei gratiam.

7. **Peccatum non cognoui.** id est vim efficaciamque peccati, scilicet originalis nō noueram, nisi per legem: sed quando lex superuenit inhibens concupiscentiam, tunc occasione sumpta per peccatū vitiatæ natura inherēs, operatū est in me mā<sup>datum</sup>, omnem, id est, consummatam cōcupiscentiā, quā do ardentius cōpī vetita concupiscesse. Nam sine lege mortuū erat. id est modicæ efficaciac, nec vim suā planè exerebat.

<sup>nono uiuendi genere spuali</sup>  
**Seruiamus in nouitate spiritus, & nō in**  
**vetustate literæ.** Quid ergo dicem<sup>9</sup>?  
**Lex peccatum est? Absit.** Sed <sup>7</sup> peccatum non cognoui: nisi per legem. nam concupiscētiam nesciebam nisi lex diceret, **Non cōcupisces.** Occasione autem accepta <sup>affectū ad peccatum occasione legis</sup>, peccatum per mā<sup>datum</sup> operatum est in me omne concupiscētiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. <sup>8</sup> Ego autem uiuebam sine lege aliquando. Sed cum venisset mā<sup>datum</sup>, peccatum reuixit. Ego autem mortuus sum: & inuētum est mihi mā<sup>datum</sup> quod erat ad vitā, hoc esse ad <sup>9</sup> mortem. Nam peccatū, occasione accepta per mā<sup>datum</sup>, seduxit me: & per illud occidit. Itaq; lex quidem sancta, & mā<sup>datum</sup> sanctum & iustum & bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. <sup>9</sup> Sed peccatum vt appareat peccatū: per bonū operatū est mihi mortē, vt fiat supra modum peccans peccatum per mā<sup>datum</sup>. Sci

Exod. 20. c  
Deut. 5. b  
ante consopitos  
velut consopitog

8. **Ego autem.** vel in persona natura humanæ, vel sua ante vsum rationis & legis cognitionē loquitur. uiuebam, inquit, sine lege, quia nullo legis timore cohibitus, iure meo agebam: sed cū venisset mā<sup>datum</sup>, statim ac notionem eius habere cōpī, peccatū quod i me latebat, vim ipsius ac pœnam ignorāte, reuixit: quod ante penè mortuū erat, ac nullius prope energie, sed occasione inhibitionis irritatius factū est, & quodāmodo reuixit: & tunc ego fui mortuus, effe-

ctum in me peccati sentiens, quia cōsiderata quæ illud sequitur animaduersione, factus sum velut mortuus.

9. **Sed peccatum.** id est peccatū, cuius energia latebat ante legē quasi mortui, vt appareret peccatum, id est vim efficaciamq; suam exereret p bonum, id est occasione boni mā<sup>dati</sup>, operatum est mihi mortē, vt fiat. Id est, manifestetur supra modum peccās peccatum. i insigniter sceleratū peccatū. Nam græce nō est participiū sed ἀμαρτολόγ nomen.

b. iij.

EPIST. PAULI

10. **Vendatus**. id est sub tyrannide peccati degens factus sum tanquam seruus emptitius peccati. Qui enim facit peccatum, seruus est peccati.

11. **Quod enim operor**. duos hic facit homines ac duas leges: hominem

carnalem ac spirituales, legem carnis & membrorum, legem mentis & dei. Lex carnis quae & peccatum dicitur, est insitus oblaesae naturae peccati affectus, secundum quem vel inuitis nobis passionibus insurgunt, cuius effectus est spiritui resistere, carnem sequi, & placencia: Spiritualis autem hominis effectus deo se totum committere, ab uno illo pedere. Secundum carnalem hominem non intelligit homo quid agat, obducitur enim quibusdam peccati tenebris ut quid agat ignoret: & quod non vult iuxta spirituale hominem, id agat iuxta carnalem.

12. **Inuenio**. Inuenio legem mihi bonum facere volenti ad id exhortantem, sed alias auxiliari non valentem. Nam malum .i. peccandi affectus mihi adiacet quem tollere lex non potest, sed dei gratia: atque ita de lege Moysi intelligitur. Videtur autem posse accipi de lege membrorum: & tunc superplendum ad eclipsim,

Inuenio legem repugnantem mihi volenti bonum facere, ob malum mihi adiacens, id est, ob procliuitatem in peccatum, quae mihi inhaeret.

13. **De corpore**, id est de hoc corpore morti & peccandi affectibus obnoxio.

mus enim quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, <sup>quod</sup> <sup>i. affectu purum requirens</sup> <sup>obnoxio</sup> <sup>concupiscentia</sup> <sup>ni</sup> <sup>seruus emptitius</sup> <sup>probo</sup> <sup>adde</sup> <sup>i. non possum</sup> <sup>secundum</sup> <sup>quod est</sup> <sup>i. spiritum</sup> <sup>i. vim</sup> <sup>carne</sup> <sup>i. spiritus meo</sup> <sup>obnoxio</sup> <sup>reuerentem</sup> <sup>affectu</sup> <sup>carne mea</sup> <sup>mostam inferentem</sup> <sup>i. obnoxio</sup> <sup>gratia</sup> <sup>agere</sup> <sup>dantem</sup> <sup>i. concupiscentia</sup> <sup>i. concupiscentia</sup> <sup>ni</sup> <sup>repe</sup> <sup>legem</sup> <sup>instructi</sup> <sup>in vol</sup> <sup>bona fac</sup> <sup>in atca</sup> <sup>ua ui</sup> <sup>ni/im</sup> <sup>in poter</sup> <sup>abole</sup> <sup>ca</sup> <sup>aff</sup>